
 
 

 
 
 

 

 
 

GRAD BUZET 
GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA  

 
 

 
Zaključak o prihvaćanju Izvješća o poduzetim mjerama povodom 

prekomjernog broja divljači na području Grada Buzeta u 
razdoblju od 2017. godine do danas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Izvjestitelj: 
 

Damir Kajin, gradonačelnik 
 
 

 

 
 

 



    

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD BUZET 

GRADONAČELNIK 

KLASA: 323-02/22-01/2 
URBROJ: 2163-3-03-01-22-1 

Buzet,14.02.2022. 
 

 

 

                                                  GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA 

 

Predmet: Zaključak o prihvaćanju Izvješća o poduzetim mjerama 
povodom prekomjernog broja divljači na području Grada Buzeta u 
razdoblju od 2017. godine do danas 

 
Temeljem odredbi članka 33.Statuta Grada Buzeta (''Službene novine Grada 

Buzeta'', broj 2/2021 i 10/2021.) dostavlja se Gradskom vijeću Grada Buzeta prijedlog 
Zaključka o prihvaćanju Izvješća o poduzetim mjerama povodom prekomjernog broja 
divljači na području Grada Buzeta u razdoblju od 2017. godine do danas, na 
razmatranje i prihvaćanje. 

 

Predmetni akt će na sjednici Gradskog vijeća Grada Buzeta obrazložiti 
Gradonačelnik Grada Buzeta, Damir Kajin.  
        
                GRADONAČELNIK 

              Damir Kajin, v.r. 
          

 

 

 

 

 

 



Na temelju članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 
2/21. i 10/21.), Gradsko vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj 
_____________________2022. godine donijelo 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Izvješća o poduzetim mjerama povodom 

prekomjernog broja divljači na području Grada Buzeta u razdoblju 
od 2017. godine do danas 

 
1.  

 
Prihvaća se Izvješće o poduzetim mjerama povodom prekomjernog broja 

divljači na području Grada Buzeta u razdoblju od 2017. godine do danas. 
 
Izvješće iz stavka 1. ove točke prilog je ovom Zaključku. 
 

2. 
 
Ovaj Zaključak stupa na snagu osam dana od dana objave u „Službenim 

novinama Grada Buzeta“.  
 
KLASA:  
URBROJ: 
Buzet, 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA  
 

         PREDSJEDNIK 
                     Davor Prodan 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Izvješće o poduzetim mjerama povodom prekomjernog broja 
divljači na području Grada Buzeta u razdoblju od 2017. godine do 

danas 

               

  Sukladno zahtjevu vijećnika Gradskog vijeća Grada Buzeta s 8. sjednice Gradskog 
vijeća Grada Buzeta za podnošenjem izvješća Gradonačelnika Grada Buzeta o 
poduzetim mjerama povodom prekomjernog broja divljači  na području Grada Buzeta 
u razdoblju od 2017. godine godine do danas , u nastavku se podnosi izvješće s 
osvrtom u kojem su navedeni prikupljeni podaci od Lovačkog saveza Istre, Lovačkih 
društva „Mirna“ Buzet i Lovačkog društva Roč, te mjerama Grada Buzeta u sastavu 
važećih odluka o komunalnom redu i agrotehničkim mjerama, čijom se pravilnom 
primjenom djelomično utječe na broj i visinu šteta te smanjenje prilaza divljači 
naseljima te ulascima u sama naselja. 

 

Pregled naleta na divljač u Istarskoj županiji i Gradu Buzetu u periodu od 2017. 
do 2021. godine 

 

Informacija:  Lovački savez IŽ 

U tablici je prikazan broj naleta divljači na vozila od 2017. do 2021. godine. Broj naleta 
u IŽ je u porastu i  2021. godine u prosjeku iznosi 1,92  (približno 2 naleta  u jednom 
danu ) , na području grada Buzeta u 2021. godini bilo je 44 naleta, prosječno  0,12   (ili 
jedan nalet u 8 dana). Broj naleta u IŽ porastao je gotovo za 100%, na području Grada 
Buzeta primjetno je smanjenje u 2018., 2019. i 2020. godini, dok je u 2021. godini broj 
naleta u porastu odnosno na razini je 2017. godine. 

Kao mjera smanjena broja naleta na divljač na državnoj cesti na relaciji naselja Ilići-
Sv. Jelena, u 2021. godini, Lovački savez Istarske županije financirao je nabavku 
plavih svjetla montiranih na smjerokazne stupiće ili branike uz cestu, čiji svjetlosni efekt 
sprečava prelaske divljih životinja te ih tjera na udaljenost od ceste. U ovoj godini 
planira se iste ugraditi na relaciji Buzet od naselja Verona do kamenih vrata. To su 
relacije s najvećim brojem naleta na divljač na području Grada Buzeta. 

Godina Srna
Divlja 

svinja

Ostala 

divljač

Ukupno - 

stradala 

divljač

Broj naleta 

voz ila na 

divljač - IŽ

Broj naleta 

voz ila na 

divljač - Grad 

Buzet

UDIO 

1 2 3 4 5 6 6/5

2017. 224 85 57 366 353 44 12,5%

2018. 249 102 64 415 410 36 8,8%

2019. 275 152 57 484 472 39 8,3%

2020. 309 100 62 471 461 38 8,2%

2021. 429 231 64 724 701 44 6,3%

Stradala divljač 2017. - 2021. na Istarsk im prometnicama



Prema informacijama lovačkih društava na području Grada Buzeta, nema 
prekomjernog stanja broja divljači, čak su ulovom neke vrste svedene na biološki  
minimum.  

 

 Lovačka društva, informacije i mjere 

Lovačka društva na području Grada Buzeta poduzimaju mjere u skladu sa zakonskom 
regulativom. Naime zakoni i propisi koji se trebaju poštivati i koji podliježu 
inspekcijskom nadzoru su: Zakon o lovstvu, Pravilnik o lovostaju, Pravilnik o uvjetima 
i načinu lova, nošenju lovačkog oružja, obrascu i načinu izdavanja lovačke iskaznice, 
dopuštenju za lov i evidenciji o obavljenom lovu, Pravilnik o načinu uporabe lovačkog 
oružja i naboja, Pravilnik o lovočuvarskoj službi, Pravilnik o lovniku, Pravilnik o potvrdi 
o podrijetlu divljači i njezinih dijelova i načinu označavanja divljači, Pravilnik o sadržaju, 
načinu izrade i postupku donošenja, odnosno odobravanja lovnogospodarske osnove, 
programa uzgoja divljači i programa zaštite divljači, Pravilnik o stručnoj službi za 
provedbu lovnogospodarskih planova,  Pravilnik o načinu lova u graničnom pojasu, 
Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja središnje lovne evidencije, Pravilnik o lovačkim 
psima, Pravilnik o označavanju pasa, Pravilnik o obilježavanju krupne divljači 
evidencijskim markicama, Zakon o nabavi i posjedovanju oružja građana. 

Da se lovačka društva odgovorno pridržavaju propisanih zakonskih odredbi, potvrđuju 
i nalazi inspekcije koji se provode nekoliko puta godišnje. 

Oba lovna društva imaju desetogodišnje lovnogospodarske osnove,  planski akt kojim 
se detaljno uređuje gospodarenje s lovištem u skladu s mogućnostima staništa te 
brojnosti i stanjem populacije divljači koja se u lovištu uzgaja ili se njezino uzgajanje 
propisuje.  

Prirast se obračunava svake lovne godine za svaku vrstu divljači koja u lovištu obitava, 
na temelju Stručne podloge i Plana gospodarenja uzgojnim područjem, a može se 
mijenjati ovisno o prirodnim i drugim uvjetima iste lovne godine. Prirast divljači i 
životinjskih vrsta koje nisu obuhvaćene Stručnom podlogom obračunava se 
procjenom. U slučaju sumnje u ostvarenje obračunatoga prirasta, može se izvršiti 
kontrolno prebrojavanje pred početak lovne sezone, u skladu s odredbom članka 11. 
Pravilnika o sadržaju, načinu izrade i postupku donošenja, odnosno odobravanja 
lovnogospodarske osnove, programa uzgoja divljači i programa zaštite divljači. 

Lov stalnih vrsta divljači i sezonskih vrsta, planira se po vrstama u skladu s njihovim 
brojem, omjerom spolova, razvojem dobnih razreda te utvrđenim ciljevima 
gospodarenja. Za svaku lovnu godinu popunjava i izvještava se o planiranom i 
ostvarenom matičnom fondu, rasplodnom fondu, prirasti, fondu pred ulov, ulovu, te 
stanju fonda nakon ulova. Evidencije pregledava lovna inspekcija dva puta godišnje. 

Mjere za smanjenje brojnog stanja divljači -svinja divlja u skladu s Naredbom 
ministra poljoprivrede iz 2018. godine, kao mjeru smanjenja rizika od afričke svinjske 
kuge, provode s na način da je  lov dozvoljen 365 dana u godini, a dozvoljen je i noćni 
lov na tu vrstu divljači. Svaka ubijena divlja svinja, označava se markicom, šalje se 
uzorak na kontrolu u ovlaštenu veterinarsku stanicu, a sve u svrhu detektiranja i 
pravovremenog suzbijanja moguće bolesti. 

Također, kako bi divljač zadržali u lovnim područjima Lovačka društva u području 
lovišta osigurala su i redovno nadopunjuju: 



  

Lovačko 
društvo 
"Mirna"    
Buzet 

Lovačko 
društvo 

Roč 

Ukupno      
lovno         

područje 
Grada Buzeta 

Automatska hranilica 35 12 47 

Pojilišta 36 27 63 

Solišta 85 50 135 

Samostojeće čeke 141 34 175 

Broj članova lovačkog 
društva 154 38 192 

Zasijane remize po članu, 
min.  1.000 m2 1.500 m2  

Minimum ukupno zasijanih       
remiza u lovnom području, 
m2 154.000 57.000 211.000 

 

Kako bi preventivno utjecali odnosno smanjili štete divljači, podijelili su: 

Lovačka društva su                     
poljoprivrednicima        

dodijelila 

Lovačko      
društvo 

"Mirna" Buzet 

Lovačko 
društvo 

Roč 

Ukupno lovno 
područje 

Grada Buzeta 

Električnih pastira 300 25 325 

Repelenata (kemijsko 
sredstvo koje odbija divljač 
okusom i mirisom a 
neškodljivo je za ljude i 
biljke) od 2019 do 2021, 
doze u litrama i 1/2 litre) 423 331 754 

 

 

Broj prijavljenih šteta koje je prouzročila divljač na poljoprivrednim usjevima je: 

GODINA 

Lovačko 
društvo 

"Mirna" Buzet 

Lovačko 
društvo 

Roč 

Ukupno lovno 
područje 

Grada           
Buzeta 

2018 5 18 23 

2019 6 12 18 

2020 1 3 4 

2021 6 10 16 

                

Prema informacijama lovačkih društava na području Grada Buzeta, nema 
prekomjernog stanja broja divljači, čak su ulovom neke vrste svedene na biološki  
minimum. Problem je u sve manje obradivim površinama – „nestajanje poljoprivrede“, 
tj. širenje šuma, šikara do samih naselja (u naravi šume a u katastarskim česticama 
oranice / livade), 



 iz kojih nestaje sitna divljač te dolazi i razmnožava se krupna divljač (za čiji su boravak 
i razmnožavanje pogodna zaraštena mjesta, zaostali plodovi na poljoprivrednim 
površinama, dovoljno hrane kroz cijelu zimu-žirevi, pronalaženje odbačenog otpada i  
pogodna cjelogodišnja klima). Boravkom na takvim mjestima koja su na rubnim 
dijelovima naselja a negdje i u samim naseljima privikavaju se na zvukove, izlaze na 
čistine i kreću se naseljima, tj. područjima izvan lovišta, što znači uništavanje 
zasađenih površina i opasnost za građane. Divljač se slobodno kreće, nema prepreka, 
u jednom danu može prijeći puno kilometara i vlasništvo je Republike Hrvatske. 
Lovačko društvo ne može loviti niti baviti se izgonom divljači izvan lovnog područja, jer 
to nije u njihovoj ovlasti. 

 

 Grad Buzet  - informacije i mjere 

Grad Buzet je 20. prosinca 2018. godine donio Odluku o komunalnom redu kojom je 
propisan komunalni red i mjere za provođenje za sve fizičke i pravne osobe koje stalno 
ili povremeno borave na području Grada Buzeta, kojim su između ostalog propisane 
odredbe o uređenju naselja, uređenju i održavanju zgrada i okućnica, održavanju 
čistoće i čuvanje javnih površina, korištenje javnih površina, skupljanje, odvoz i 
postupanje sa skupljenim komunalnim otpadom, uklanjanju protupravno postavljenih 
predmeta, i mjere provođenja komunalnog reda. (Službene novine Grada Buzeta, 
11/2018). Postupanjem prema navedenoj odluci, na području Grada Buzeta utječe se 
na smanjenje broja i šteta od divljači. 

U periodu od 2017. godine do danas provedeno je 55 neupravnih postupaka (po prijavi 
ili pregledu po terenu komunalni redar upozorio je vlasnike vezano za odloženi otpad 
ili neuređenu i opasnu okućnicu, nakon čega su vlasnici očistili odnosno uredili).  

Od 2009. godine u Gradu Buzetu na snazi je Uredba o agrotehničkim mjerama 
(Službene novine Grada Buzeta, broj 10/2009.), s ciljem održavanja poljoprivrednog 
zemljišta sposobnim za poljoprivrednu proizvodnju, kojima je definirano što se smatra 
obradivim poljoprivrednim zemljištem, kojih se mjera trebaju pridržavati vlasnici 
odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta (zabrana pošumljavanja, u slučaju 
napuštanja uzgoja poljoprivrednih kultura - obveza sijanja travnih smjesa kako bi se 
poljoprivredno zemljište dalje održavalo, obveza uklanjanja biljnih otpadaka nakon 
provedenih agrotehničkih mjera u trajnim nasadima, održavanje živica i međa, 
održavanje poljskih putova, uređivanje i održavanje kanala.  

Pritužbe na štete u Gradu Buzetu od 2017. godine do danas, komunalni redar zaprimio 
je telefonskim putem od MO Štrped, dok obilaskom terena nailazi na žalbe mještana 
koji obrađuju poljoprivredno zemljište.  

Komunalni redar provjerava uređenost poljoprivrednih zemljišta u rubnom području 
naselja i reagira u slučajevima koji nisu u skladu s propisanim odlukama. 

Potpore Grada Buzeta OPG-ima za smanjenje šteta od divljači:  

Subvencioniraju se izdaci za ograđivanje poljoprivrednih površina što uključuje 
troškove nabavke električnog pastira, žice i repelenata za divljač. 

Maksimalan iznos potpore po korisniku je 20% dokumentiranih izdataka, a najviše do 
2.000,00 kuna godišnje. 

 



 

Godina Broj OPG-a Iznos sufinanciranja (kn) 

2017. 2 619,88 

2018. 3 558,15 

2019. 1 413,60 

2020. 2 1.205,16 

2021. 1 87,80 

UKUPNO 9 2.884,59 

 

 

 

Dodijeljena pomoć Lovačkom društvu, koje se javilo na raspisane natječaje 
početkom godine za udruge: 

Godina 

Dodijeljena sredstva Lovačkom 
društvu "Mirna", putem prijave na 
raspisani natječaj Grada Buzeta, za 
udruge početkom godine Iznos, kuna 

2017 

Putem prijave projekata udruge; za 
provođenje plana rada zadanog lovno-
gospodarskom osnovom s ciljem 
smanjenja broja divljači: odstrijelom, 
kontinuiranom ishranom, unosom 
vitaminizirane soli u lovište, apliciranjem 
repelenata i električnih pastira 7.000,00 

2018 

Prihrana divljači, osigurava se dostatne 
količine zrnate hrane za lovnu godinu 
2018/2019, sve sukladno 
Lovnogospodarskoj osnovi. Nadalje 
sadnjom višegodišnjih sadnica duda, 
osigurati će se izvor svježih plodova za 
ishranu divljači na najmanje sljedećih 50 
godina.  5.000,00 

2021 
Nabava kemijskih repelenata za 
odbijanje divljači, inf. oprema 6.000,00 

 

 

 

 

 



 Zaključni osvrt  

Grad Buzet će s ciljem sustavnog upravljanja zaštitom divljači izvan lovnog područja  
pripremiti prijedlog  Odluke o pokretanju izrade Programa za zaštitu divljači izvan 
lovnog područja, koja će se na gradsko vijeće uputiti istovremeno s prijedlogom I 
rebalansa proračuna za  2022. godinu, kojim će predložiti sredstva za izradu programa. 
Program će sadržavati osnovne podatke o području izvan lovišta, procjenu stanja 
divljači koja stalno, povremeno i sezonski obitava na površinama izvan lovišta, uvjete 
zaštite prirode, mjere zaštite divljači, mjere sprečavanja šteta od divljači, brigu o drugim 
životinjskim vrstama te kroniku programa zaštite divljači. 

 

 

GRADONAČELNIK 

       Damir Kajin 


